Aqua mulse
ratio facien-
dæ uaria.

Nomina.

† Hoc loco uulgata exemplaria Græca habent, χορμεῖα δὲ τῷ ἀφεψημένῳ. hoc est, Utimur cocta. In quibus nimis uerbis uitium aliquod latere suspicor. nam contextus uerborum & res ipsa postulabunt, ut prius. Aqua mulse cruda, mox cocta usum traderet Dioscorides, quod hunc scifice puto, sed librariorum culpa euénisse, ut sit negatio

negatio omisſa, uel uerbum αὐτὸν εἶναι alterius loco scriptum. Auget nobis ſuſpicionem Actuarius, qui in libro ſuo de compositione medicamentorum, ubi ea de Melicrato, id est Aqua mulſa ſcribit, quae Diſcoridi accepta referriri poſſunt, inquit primum, Cruda utuntur iſc. deinde, Cocta uero exhibetur &c. Hunc ſecutus fortaffe Ruellius uir doctissimus, uulgatam illam lectionem ut depravatam reliquit, & alteram ut ueriorem accepit. Addam inſuper, quod ratio ex uſu Aquæ mulſæ ſumpta ſuadet, ut cruda magis quam cocta aluum deiſcere, aut uomitum ciere poſſit.

Yδωρ. AQVA.

CAP. XIV.

DE AQVIS in vniuersum decernere, propter locorum proprietates, & peculiares naturas, cœlum, & alia pleraque, difficile eſt. Magna tamen ex parte optima eſt dulcis, syncera, nullius omnino qualitatis particeps, & quæ ne minimo quidem tempore in p̄cordijs commoratur. ad hæc quæ & facili uia fertur, & citra moleſtiam, nec inflationes creat, & minimè computreficit.

Aquarū diſſerentia, & ſa-
cultates.

PAVCISSIMIS quidem uerbis de potabili in uniuersum aqua diſſeruit Diſcorides, ita tamen ut nullam planè notam p̄termiferit ex his, quæ in optimâ aqua requiruntur. Quare ſi nobis eſſet ijs tantum faciendum ſatis, qui rerum naturalium periti ſunt, non operæ pretium exiſtimarem, hoc in loco plura de aquis commemorare. Verum quia hofce commentarios in ſtudiorum, & imperitorum poſiſumū gratiam condimus; ideo non ſolum aquarum omnium, quæ in communem tam cibi, quam potus uſum uenient, tum qualitates, tum facultates hic breuiter perſtrinam; ſed etiam earum, quæ ſponte naſcentur, & ſibi metallorum, cæterorumq; uariis uendicant facultates. In primis itaque illa aqua ad potandum laudatiſima cenſetur, quæ clara, pellucida, tenuis, pura, fruſtilorū, & ſaporum omnium expers, leuisq; reperitur: neenon quæ igni admota citò calefit, remota uero oxyſimè frigescit, gaudiu iucundo: quæ denique celeriter p̄cordia pertransit, & ſine uilla uentriculi moleſtia labitur, & ſecedit. Talis autem ea eſſe ſolet, cuius fons ad orientem ſolem erumpit, curritq; ſuper lapides, aut arenam, aut puriſimam terram: quæq; a ſtate frigida, hyeme autem calida manat. Omnia tamen p̄eſtantissima eſt pluuialis, eaq; p̄aſertim, quæ a ſtate media pluit, ſilente cœlo. Huic ferè illa reſpondet, quæ eodem tempore cum tonitruis deſcendit, tonitruoſa propriè appellata. At ea, quæ maxima aëris, ac uentorum procella, terrifico tonitruum, fulgirum, & granātis impetu, ex uelociter concitatib; nubibus cœlo demittitur (ut in commentario libri ſexti epidemiorum ſcribit Galenus) in humana uite uſum admitti non debet. Porro aqua cifternarum non tot ſanī laudibus commendanda uidetur, licet à quam plurimis medicis laudetur. Si quidem non modò noxia eſtit, quod miſella quædam fit diuersarum aquarū, quæ in diuersis anni cōporib; inibi colliguntur ex pluuiis, tum ex grandine, & niuibus hyemali tempore in teclis colliquatis ſed etiam quod aquæ omnes ſtationarie putrefactioni facile ſint obnoxiæ. Quo fit, ut aqua in cifternis collecta (ſi rem recte expendamus) syncera & pluuiali minimè ſit comparanda. Die endum igitur erit, aquam ſic aſſeruatam eō pluuiali syncera deteriorem eſſe, quod magis fuerit niuium, & grandinum liuationibus commixta. Quidam quidem (ut in libro de bonitate aqua ſcribit Galenus) quæ à niuibus & glacie colliquescit, concretionem impedit, urinam cohibet: peſetus, pulmonem, ac uentriculum male habet, conuulfiones, laterum dolores, & flatuſ generat. Quod alia de cauſa non euenit, quam quod cum in